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ABSTRACT

The focus of this research was on the study of di- and triblock poly(2-oxazoline)
copolymers with fluorinated blocks. The synthesis and solution properties of novel
copolymers combining hydrophilic, hydrophobic (lipophilic) and fluorophilic moieties into
one segmented molecule were reported.

The simple synthetic approach which provides an easy way to attach a CnF2n+1 terminal
chain to a poly(2-methyl-2-oxazoline)–block–poly(2-n-octyl-2-oxazoline) copolymer was
described. Small-angle neutron and x-ray scattering experiments unambiguously proved the
existence of polymersomes, worm-like micelles and their aggregates in aqueous solution. It
was shown that increasing content of fluorine in the poly(2-oxazoline) copolymers results in a
morphological transition from bilayered or multi-layered vesicles to worm-like micelles.

The synthesis of poly(2-perfluoroalkyl-2-oxazoline)s is complicated by their extremely
low activity in cationic ring-opening polymerization reaction (CROP), both in the initiation
and in the propagation due to strong electron-withdrawing effect of perfluoroalkyl substituent.
A detailed systematic study on synthetic approaches to increase the reactivity of 2-
fluoroalkyl-2-oxazolines in CROP by the insertion of methyl and ethyl hydrocarbon spacers
between the 2-oxazoline ring and the trifluoromethyl group was presented. New fluorine-
containing 2-alkyl-2-oxazolines were synthesized. The kinetic studies showed the gradual
increase of the polymerization rate with increasing of the hydrocarbon spacer length. The 2-
(3,3,3-trifluoropropyl)-2-oxazoline (CF3EtOx) was found to have similar reactivity as non-
fluorinated 2-oxazolines, which allowed the synthesis of defined triblock copolymers.

This approach was further expanded for highly fluorinated 2-oxazolines. 2-
(1H,1H,2H,2H-Perfluorooctyl)-2-oxazoline was synthesized via procedure supplemented by
Grignard reaction. The kinetic study proved that the length of perfluoroalkyl substituent has
no effect on the reactivity of 2-oxazolines with a double methylene spacer.

A number of fluorine-containing di- and triblock copolymers with 2-methyl-2-oxazoline
(hydrophilic) and 2-n-octyl-2-oxazoline (hydrophobic) were synthesized. The effect of the
fluorinated block on the aqueous self-assembly behaviour of the copolymers was studied by
dynamic light scattering, transmission cryo-electron microscopy and small-angle neutron
scattering experiments.

The described fluorine containing poly-2-oxazolines represent a potential platform for
future utilization as 19F magnetic resonance imaging contrast agents.
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ABSTRAKT
Cílem tohoto výzkumu je studium kopolymerů dvou- a trojblokových poly(2-oxazolinů)

s fluorovanými bloky. Byly popsány syntetické a roztokové vlastnosti nových kopolymerů
kombinujících hydrofilní, hydrofobní (lipofilní) a fluorofilní části do jedné segmentované
molekuly.

Byl popsán jednoduchý syntetický přístup, který poskytuje snadný způsob připojení
koncového řetězce CnF2n+1 ke kopolymeru poly(2-methyl-2-oxazolinu)-blok-poly(2-n-oktyl-2-
oxazolinu). Experimenty s maloúhlovým rozptylem neutronů a rentgenovskeho záření
jednoznačně prokázaly existenci vesiklů, červovitých micel a jejich agregátů ve vodném
roztoku. Bylo prokázáno, že zvyšení obsahu fluoru v poly(2-oxazolinových) kopolymerech
vede k morfologickému přechodu od dvouvrstvých nebo vícevrstvých vesiklů až do
červovitých micel.

Syntéza poly(2-perfluoralkyl-2-oxazolinu) je komplikována jejich extrémně nízkou
aktivitou v kationtové polymerizační reakci s otevřením cyklu (cationic ring-opening
polymerization, CROP), a to jak při iniciaci, tak při propagaci kvůli silnému elektronovému
odebíracímu efektu perfluoralkylového substituentu. Byla prezentována podrobná
systematická studie o syntetických přístupech ke zvýšení reaktivity 2-fluoralkyl-2-oxazolinů v
CROP vložením uhlovodíkového spaceru methyl nebo ethyl mezi 2-oxazolinovým cyklem a
trifluormethylovou skupinu. Byly syntetizovány nové 2-alkyl-2-oxazoliny obsahující fluor.
Kinetické studie prokázaly postupné zvyšování rychlosti polymerace se zvyšovaním délky
uhlovodíkoveho spaceru. Bylo zjištěno, že 2-(3,3,3-trifluorpropyl)-2-oxazolin (CF3EtOx) má
podobnou reaktivitu jako nefluorované 2-oxazoliny, což umožnilo syntézu definovaných
trojblokových kopolymerů.

Tento přístup byl dále rozšířen o vysoce fluorované 2-oxazoliny. 2-(1H,1H,2H,2H-
perfluorooktyl)-2-oxazolin byl syntetizován postupem doplněným Grignardovou reakcí.
Kinetická studie ukázala, že délka perfluoralkylového substituentu nemá vliv na reaktivitu 2-
oxazolinů s dvojitým methylenovým spacerem.

Byla syntetizována řada dvoj- a trojblokových kopolymerů obsahující fluor s 2-methyl-
2-oxazolinem (hydrofilní) a 2-n-oktyl-2-oxazolinem (hydrofobní). Účinek fluorovaného bloku
na chování vodných roztoků kopolymerů byl zkoumán dynamickým rozptylem světla,
transmisní kryoelektronovou mikroskopií a maloúhlovým rozptylem neutronů.

Popsané poly-2-oxazoliny obsahující fluor představují potenciální platformu pro
budoucí využití jako 19F kontrastní činidla pro magnetickou rezonancí.
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1. THEORETICAL PART

1.1. Block-copolymers. Poly-2-oxazolines

Block copolymers include two or more homopolymer subunits linked by covalent
bonds. Due to the long homopolymer units in their structure, block copolymers combine
properties of individual homopolymers.1

The molecules composed of the fragments of different nature are prospective substances
for preparing materials with tailored properties. By varying structure and nature of the blocks,
one can produce copolymers, which are sensitive to external stimuli, such as temperature, pH,
ionic strength of solution, etc. It is known, that di- and triblock copolymers based on
hydrophilic and hydrophobic polymers2 such as poly(ethylene oxide)3, poly(ε-caprolactone)3,
poly(D, L)lactide4, polyglycolide5 exhibit surface activity, which allows to attribute them to
non-ionic surfactants. Similarly to their low-molecular-weight (ionic) analogues, amphiphilic
block copolymers are able to self-assemble in solvents that have an affinity to one of the
blocks. The ratio between hydrophilic and hydrophobic parts has a great effect on the
properties of the copolymers; increase of the length of hydrophobic block makes the
copolymers insoluble in water. In contrast, an exceedingly large hydrophilic block may
prevent the formation of micellar aggregates.

A major goal of recent research is the quest for the best monomers which will provide
opportunity to create a plethora of different structures. The main requirements for such
monomers are simplicity of synthesis, ability for controlled polymerization with narrow
polydispersity of resulting polymers, and possibility for facile structure tuning. 2-Alkyl-2-
oxazolines exhibit all of these characteristics, making them appealing candidates for this
purpose.

Figure 1. Structure of 2-substituted-2-oxazoline monomer, poly-2-oxazoline and the isomeric
poly(amino acid).

As a result of their versatile properties, poly(2-alkyl/aryl-2-oxazoline)s (PAOx) and
their derivatives received significant scientific attention.6–8 Poly(2-oxazolines) have a good
biocompatibility and immunogenicity due to the structure similar to poly(amino acids) and
peptides (Figure 1).9–11 It is known that poly(2-methyl-2-oxazoline) (PMeOx) and poly(2-
ethyl-2-oxazoline) (PEtOx) exhibit “stealth” behaviour similar to poly(ethylene oxide).12,13
PAOx are widely studied as materials for biomedical applications such as drug, protein,
radionuclide or gene delivery14–17 as well as for the preparation of non-fouling surfaces that
resist non-specific adsorption of proteins, bacteria, and higher organisms.18
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B. Propagation

Propagation reaction can be divided into two steps (Figure 4). The first step is addition
of the first monomer to the cationic active species formed during the initiation. This process is
slow, which means that it determines the rate of a whole polymerization reaction (subject to
full initiation).

Figure 4. The mechanism of propagation for the CROP of 2-oxazolines. Picture is taken from
ref. [23].

After the first step, the propagation rate constant kp increases. This effect is attributed to
the dipole-ion polarization effect of the neighbouring carbonyl group (Figure 4, middle),
which leads to the stabilization of an intermediate and probably shifts the equilibrium towards
cationic species. This equilibrium depends on various parameters, namely, concentration,
temperature, and solvent. Moreover, the propagation rate grows with increasing percentage of

[…]


copolymers with Mn in the range of 5300-7300 and Ð in the range of 1.2-1.4 were obtained.

DLS revealed the ability of the synthesized copolymers to self-assemble in aqueous milieu

and in DMSO. The presence of micelle-like aggregates and polymersomes in aqueous

solutions was visualized by Cryo-TEM.

Further investigation of the nanoparticle morphologies was done by SANS revealing that the

presence of both the POctOx and the PRf
6EtOx blocks results in the formation of

nanoparticles with a core-shell structure in aqueous solutions of both di- and triblock

copolymers, whereas in DMSO the presence of the POctOx block is required for the self-

assembly. It was also found that in DMSO the block order has an influence on the aggregate

size and structure in the same way as it was observed for aqueous solutions. The importance

of Hansen polarity contribution is revealed for self-assembly of these fluorinated copolymers.
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The obtained polymers represent a potential platform for application as 19F magnetic

resonance imaging contrast agents, which will be the focus of our future work.
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S1: Synthesis of fluorinated 2-oxazolines by Witte-Seeliger method

The attempt to obtain highly fluorinated 2-oxazoline using Witte-Seeliger synthesis was

carried out according to procedure described by Papadakis et.al. (ref. 28 in the main text) as

follows.

Sodium cyanide (1.24 g, 0.0252 mol) was dissolved in 40 mL of DMSO at 85 °C. After that

1H,1H,2H,2H-perfluorooctyliodide (10 g, 5.17 mL) was added dropwise. After few drops

solution became deep purple (almost black). The reaction mixture was stirred over 24 h at 85

°C and then cooled to a room temperature and added to an ice/potassium carbonate mixture.

The product was extracted three times by diethyl ether, the organic layers were combined and

dried over MgSO4. The ether was removed under reduced pressure. The product was obtained

as deep purple liquid with the yield of 1.2 g (15 %).

The 1H NMR does not show the expected signals from the protons for 1H,1H,2H,2H-

perfluorooctyl cyanide. The signal from CN-group in 13C NMR also was not observed.

mailto:filippov@imc.cas.cz

S2: Synthesis of fluorinated 2-oxazolines via α-deprotonation of MeOx followed by

nucleophilic substitution reaction with 1H,1H,2H,2H-perfluorooctyliodide

Diisopropylamine (2.66 mL, 0.019 mol) was dissolved in 20 mL of THF and cooled down

using i-PrOH/dry ice bath (–89 °C) under an argon atmosphere. After cooling n-BuLi (7.6 mL

of 2.5 M solution in hexane, 0.019 mol) was added dropwise during 0.5 h and the reaction

mixture was stirred under for 1 h. After that MeOx (1.7 mL, 0.02 mol) was added dropwise

during 0.5 h and stirred for 1 h. Afterwards, 1H,1H,2H,2H-perfluorooctyliodide (4.42 mL,

0.018 mol) was dissolved in 5 mL of hexane and added dropwise to reaction mixture during

0.5 h and solution was allowed to warm to room temperature overnight. The reaction was

terminated by 10 mL of MeOH and the solvents were removed under reduced pressure. The

residue was dissolved in dichloromethane, washed subsequently by water and brine and dried

over MgSO4. After drying the solvent was removed under reduced pressure and residue was

distilled in vacuum yielding a product as a colourless liquid. Yield ~ 1.5 g (18%). According

to 1H NMR spectra, the signal from MeOx CH3-group was not observed. On the over hand,

there are signals at 5.64 and 5.75 ppm, which were attributed to protons from the C=C double

bond. These observations indicate that the reaction proceeds via enamine form of intermediate

anion.

S3: DLS

Table S1. The solution behavior of di- and triblock copolymers (determined by DLS) and

Hansen solubility parameters of respective solvents.

Solvent Hansen solubility parameters Behavior
delta-(SI) Dispersion Polar H-bonding

n-Hexane 14,90 14,90 0,00 0,00 Insoluble
Diethyl ether 15,40 14,50 2,90 4,60 Insoluble
Ethyl acetate 18,20 15,80 5,30 7,20 Insoluble
Toluene 18,30 18,00 1,40 2,00 Insoluble
Tetrahydrofuran 18,50 16,80 5,70 8,00 Insoluble

Chloroform 18,70 17,80 3,10 5,70 Molecularly
dissolved

Methylene chloride 20,20 17,00 7,30 7,10 Molecularly
dissolved

Dimethylacetamide 22,50 7,90 11,50 10,20 Molecularly
dissolved

HFIP 23,00 17,20 4,50 14,70 Molecularly
dissolved

Dimethylformamide 24,70 17,40 13,70 11,30 Molecularly
dissolved

i-Propyl alcohol 24,90 15,50 6,60 17,00 Molecularly
dissolved

Ethyl alcohol 26,20 15,80 8,80 19,40 Molecularly
dissolved

Dimethyl sulphoxide 26,40 18,40 16,40 10,20 Self-assembly

Methyl alcohol 29,70 14,70 12,30 22,30 Molecularly
dissolved

Water 48,00 15,50 16,00 42,30 Self-assembly
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Figure S1. Distribution functions of Dh for 10 mg/ml polymer solutions in ethanol.

0,0

0,5

1,0

0,0

0,5

1,0

1 10 100 1000 10000
0,0

0,5

1,0

P1

P2

I(D

h)

Dh, nm

P3

Figure S2. Distribution functions of Dh for 10 mg/ml diblock copolymers solutions in water

prepared by solvent exchange method (black) and direct dissolving (red)

0,0

0,5

1,0

0,0

0,5

1,0

1 10 100 1000 10000
0,0

0,5

1,0

P4

P5

Dh, nm

I(D
h)

P6

Figure S3. Distribution functions of Dh for 10 mg/ml triblock copolymers solutions in water

prepared by solvent exchange method (black) and direct dissolving (red)
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Figure S4. Distribution functions of Dh for 10 mg/ml polymer solutions in DMSO
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