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Posudek oponenta na doktorskou dizertační práci Mgr. Leonida Kaberova

Název práce (česky a anglicky):

Trojblokové kopolymery 2-oxazolinu s hydrofilními, lipofilními a fluorofilními bloky: od
syntézy k hierarchickému samouspořádání

2-Oxazoline triblock copolymers with hydrophilic, lipophilic and fluorophilic blocks: from
synthesis to hierarchical self-assembly

Autor se v práci věnuje syntéze polyoxazolínových blokových kopolymerů s fluorovým

řetězcem a zkoumání jejich samouspořádávacích schopností zejména pomocí DLS, SANS,

SAXS a TEM. Kapitola s výsledky je rozdělena do tří logických sekcí. První sekce je věnována

„pseudo“ trojblokovým kopolymerům získaných terminací dvojblokových poly(2-alkyl-2-

oxazolínů) perfluorovanou karboxylovou kyselinou. Je ukázáno, že tímto způsobem je možné

efektivně syntetizovat požadované polymery a vhodnou volbou terminačního činidla výrazně

ovlivnit jejich samoorganizaci. Ve druhé sekci se autor systematicky věnuje možnosti

polymerizace „skutečných“ fluorovaných oxazolínů a ukazuje, jak délka distančního

protonovaného řetězce, spaceru, ovlivňuje polymerizovatelnost fluorovaného 2-

oxazolinového kruhu. Výsledkem této systematické studie je poznatek, že ethylenový spacer

dostatečně potlačuje vliv posunu elektronů fluorovaného zbytku řetězce a reaktivita těchto

fluorovaných sloučenin dosahuje reaktivity nefluorovaných 2-alkyl-2-oxazolinů. Tyto

poznatky umožnily úspěšné pokračování práce a vznik třetí sekce, ve které se autor

systematicky věnuje optimalizaci syntézy 2-(1H, 1H, 2H, 2H-perfluoroalkyl)-2-oxazolínů a

přípravě a studiu dvoj- a troj- blokových kopolymerů 2-methyl-2-oxazolínu, 2-n-oktyl-2-

oxazolínu a 2-(1H, 1H, 2H, 2H-perfluorooktyl)-2-oxazolínu s různou délkou a pořadím bloků.

Jako nejvhodnější metoda syntézy monomerů se jeví sekvence zahrnující Grignardovu reakci

dávající požadované sloučeniny v dobrém výtěžku. Ve všech sekcích autor studuje strukturu

a tvar nanočástic připravených přímím rozpuštěním kopolymerů a nanočástic připravených

metodou výměny rozpouštědla. Ze získaných poznatků přitom plyne, že metoda výměny

rozpouštědel dává menší a uniformnější nanočástice.

Text je přímo nabitý informacemi získanými důkladným zkoumáním syntetizovaných

polymerů. Autor jako výstup zvolil zkrácenou formu dizertace. Tato volba poněkud ztěžuje

kompilaci všech výsledků a tak se občas nepodařilo vyhnout se některým běžným chybám.
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Zejména by bylo vhodné sjednotit v textu používané základní pojmy, jako „polymersomes“ a

„vesicles“ a dát pozor na včasnou definici veličin (např. q chybí na str. 22, je v jiných sekcích

na str. 23 i 28) a uvedení všech podrobností (např. velikosti částic srovnávaných jednotlivými

metodami, viz. cryoTEM str. 34), i když jsou obsaženy v přiložených článcích. Rovněž lépe

působí nemíchání americké a britské angličtiny, jako známé behavior vs. behaviour.

Uvedené poznámky však považuji pouze za dílčí výhrady bez základního významu.

V předložené disertaci je vidět velký kus novátorského přístupu a hluboké znalosti organické

a polymerní chemie, stejně jako dobrou orientaci ve fyzikálně-chemické stránce problému.

Je naprosto zřejmé, že autor má jasnou představu o cílech, kterých chce dosáhnout a

prokazuje schopnost samostatně a systematicky řešit vědecké problémy a publikovat je.

Otázky k diskusi:

1. autor uvádí využitelnost syntetizovaných kopolymerů jako kontrastní látky v 19F-MRI.
Co si myslí o vlivu potenciální krystalinity fluorovaných řetězců na tuto metodu?

2. pro biomedicinální aplikace je klíčová velikost aplikovaných nanočástic. Nejlepší
výsledky (nejmenší částice) byli získány metodou výměny rozpouštědla. Zkoušel, resp.
plánuje autor zkoušet jiné metody přípravy nanočástic, např. metodou nanosrážení
z organického rozpouštědla? Jaké experimentální podmínky by v tomto případě volil?

3. titul práce naznačuje zkoumání samouspořádávacích schopností syntetizovaných
materiálů. Blokové kopolymery se vyznačují schopností samoorganizace i v tuhé fázi i
v tenkých vrstvách. Mohl by autor popsat některé obvyklé fázové struktury blokových
kopolymerů a na čem toto uspořádání závisí?

Závěr:

Posuzovaná doktorská dizertační práce předkládá velké množství cenných a unikátních

experimentálních dat a poznatků vysoké vědecké úrovně. Proto ji hodnotím jako vynikající a

doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě autorovi udělen titul Ph.D.

V Praze, 15.6.2018

Mgr. Peter Černoch, PhD.
Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v.v.i.
Heyrovského nám. 2
162 06 Praha 6 - Břevnov